
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 197 

din data de 28.09.2017 

 

-privind aprobarea documentației tehnico-economice faza  DALI și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei, inclusiv  utilizarea energiei din surse regenerabile la 
Școala Generală Nr.7 corp C1” 

 
Consiliul Local al Municipiului Fagaras, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere raportul de specialitate 27.442 din 20.09.2017 al 
Compartimentului Implementare Proiecte de Finanțare, prin care se propune aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Creșterea eficienţei 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei, inclusiv  utilizarea energiei din surse 
regenerabile la Școala Generală Nr.7 corp C1”, 

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de Studii, Prognoze Economico-
Sociale, Buget Finanțe și Administrarea Domeniului Public și Privat al Municipiului 
Făgăraș, Comisiei pentru Servicii Publice, pentru Comerț și Agricultură, Comisiei pentru 
Administrația Publică Locală, Juridică, Apararea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor 
și Libertăților Cetățenești, Problemelor Minorităților, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 
2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective 
de investiții și lucrări de intervenții, 

 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările si completările ulterioare, 

Analizând studiul documentația de avizare a lucrărilor de intervenție pentru 

obiectivul de investiții „Creșterea eficienţei energetice și gestionarea inteligentă a 

energiei, inclusiv  utilizarea energiei din surse regenerabile la Școala Generală Nr.7 

corp C1”, 



           Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin.  (2) lit. b) și ale alin. (4) lit. d), 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației 

publice locale nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1 - Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, pentru 
obiectivul de investiții „Creșterea eficienţei energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei, inclusiv  utilizarea energiei din surse regenerabile la Școala Generală Nr.7 
corp C1”,  pentru care se solicită finanțarea prin Programul Operational Regional 2014 -
2020 în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI și 
POR/2016/3/3.1/B/1/BI – Axa prioritară 3 - Sprijinirea  tranziției către o economie cu 
emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B- Clădiri publice, 
respectiv indicatorii tehnico-economici, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 Art. 2 – Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului 
prevăzut la art.1, precum și cheltuielile de întreținere și exploatare pentru acesta se 
suportă din veniturile proprii ale bugetului local. 
 Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Primarul 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAȘ, SUCACIU GHEORGHE, prin Administratorul Public și 
Compartiment Implementare Proiecte de Finanțare. 
 

 

 

 

Președinte de sedință,     Contrasemnează, 

               Negrilă Ion                    Secretarul municipiului, 

                                                                                                      Laura Elena Giunca 

 

 

 



 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri în funcție  - 19 

Consilieri prezenți  - 18 

 

Prezenta hotarâre se comunică:  

- 1 ex. Dosarul de şedință  

- 1 ex. Colecție  

- 1 ex. Prefectură  

- 1 ex. Primar  

- 1 ex. Secretar 

- 1 ex. Afișare 

- 1 ex. Compartiment Implementare Proiecte de Finanțare 

- 1 ex. Administrator Public 

- 1 ex. Compartiment Relații cu Publicul, Arhivă 

- 1 ex. Direcția Buget-finanțe 

 

Cod: F - 50 

 

Prezenta hotarare s-a adoptat cu un nr. de _____ voturi pentru. 
Prezenta se va  comunica: 

-1 ex. dosar şedință 

-1 ex. colecție 

-1 ex. Prefectură 

-1 ex. Primar 

-1 ex. Secretar 

1 ex. Consiliul Judetean 

-1 ex. Direcția economică 

-1ex. Birou proiecte, investiții şi achiziții 

-1ex. Afisare 

 

 

 



 

 

 


